АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июля 2018 г. № 882

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ В ПОМЕЩЕНИЯХ И СТРОЕНИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН И ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Рекомендовать гражданам, имеющим в собственности (пользовании) помещения и строения на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1. Иметь первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь согласно утвержденному перечню;

2.2. Содержать первичные средства тушения пожаров в соответствии с руководством по эксплуатации.

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края:

3.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря на подведомственных объектах и территориях в соответствии с правилами пожарной безопасности;

3.2. Обеспечить доступность первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;

3.3. Первичные средства тушения пожаров содержать в исправном состоянии;

3.4. Назначить лиц, ответственных за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря.

4. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края, первый заместитель

главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края
Т.Н. Сушко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 19 июля 2018 г. № 882

ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ В ПОМЕЩЕНИЯХ И СТРОЕНИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	№
п/п
	Наименование

помещения, строения
	Средства пожаротушения,

противопожарного инвентаря
	Нормы

комплектования

	1.
	Многоквартирные

жилые дома
	огнетушитель порошковый вместимостью не меннее 2 килограмм
	1 единица

на квартиру

	2.
	Индивидуальные

жилые дома для

постоянного проживания
	огнетушитель порошковый вместимостью не меннее 2 килограмм;

емкость с водой объемом не меннее 200 литров;

ведро емкостью не менее 10 литров;

ящик с песком объемом не меннее 0,5

кубических метров;

багор, топор, лопата
	1 единица

1 единица

1 единица

1 единица

по 1 единице

	3.
	Дачные дома, вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки
	огнетушитель порошковый вместимостью не меннее 2 килограмм;

емкость с водой объемом не меннее 200 литров;

ведро емкостью не менее 10 литров;

ящик с песком объемом не меннее 0,5

кубических метров;

багор, топор, лопата
	1 единица

1 единица

1 единица

1 единица

по 1 единице

	4.
	Гаражи
	огнетушитель порошковый вместимостью не меннее 2 килограмм;

багор, топор, лопата
	1 единица

по 1 единице

1. В жилых домах коридорного типа устанавливаются не менее двух огнетушителей на этаж.

2. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должны препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 метра.

3. Собственники помещений, строений обеспечивают наличие и исправность огнетушителей, осуществляют их проверку, перезарядку согласно требованиям, указанным в паспорте. Огнетушители следует располагать на видных местах вблизи от выходов из помещений. Способ приведения огнетушителя в действие и его применения указаны на этикетке, нанесенной на корпусе огнетушителя. Рекомендуется применять порошковые огнетушители, вместимостью (массой заряда) не менее 2 килограмм (ОП-2, ОП-3, ОП-4, ОП-5), они должны быть опломбированы пломбой завода-изготовителя или организацией, производящей перезарядку.

4. Емкость с водой должна иметь объем не менее 200 литров и комплектоваться ведрами. Устанавливается в весенний, летний и осенний периоды года.

5. Ящик с песком должен иметь объем не менее 0,5 кубических метров и комплектоваться совковой лопатой. Конструкция ящика должна обеспечивать удобство извлечения песка и исключать попадание осадков.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 19 июля 2018 г. № 882

ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ  ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения,

немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации

пожарного щита

	1.
	Огнетушители (рекомендуемые)

	1.1
	воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л;
	2

	1.2
	порошковые (ОП) вместимостью, л/массой огнетушащего состава, кг

- ОП-10/9

- ОП-5/4
	1

2

	2.
	Лом
	1

	3.
	Ведро
	1

	4.
	Багор
	1

	5.
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок

(кошма, покрывало из негорючего материала) размером

не менее 1х1 метров
	1

	6.
	Лопата штыковая
	1